
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 

120/2020 e modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, del servizio 

di assistenza e consulenza legale stragiudiziale in materia amministrativa e civile.  

  CIG 9446179183. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

RILEVATO che, il Fondo Banche Assicurazioni (di seguito “FBA” o “Fondo”), in qualità di stazione 

appaltante e per il raggiungimento dei propri fini istituzionali, ha la necessità di avvalersi del servizio di 

assistenza e consulenza legale stragiudiziale in materia amministrativa e civile; 

RILEVATO che l’esigenza di acquisire il servizio in oggetto è data dalla necessità di offrire agli uffici 

del Fondo un adeguato supporto legale stragiudiziale per l’ordinaria attività di carattere giuridico, so-

prattutto in materia di applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 (di seguito anche “Codice dei Contratti 

Pubblici”) alla luce della complessità della materia in costante evoluzione normativa e giurisprudenziale 

e delle numerose procedure di affidamento di servizi e forniture ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 che il 

Fondo stesso dovrà avviare;  

RILEVATO che le attività oggetto del servizio sono, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le se-

guenti:  

i. attività di consulenza nella fase di preparazione delle procedure ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016; 

ii. redazione degli atti e dei provvedimenti di gara; 

iii. attività di consulenza nella fase di gestione delle procedure ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016; 

iv. attività di consulenza nella fase di esecuzione delle procedure di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

v. consulenza legale per le problematiche giuridiche connesse all’espletamento delle procedure di 

cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

vi. attività di consulenza nell’ambito delle procedure competitive non soggette al D. Lgs. n. 

50/2016; 

vii. consulenza legale per le problematiche giuridiche connesse all’attività ordinaria/istituzionale del 

Fondo. 



 
 
 
 
 
                    

2 
 

RILEVATO che l’Operatore economico Studio Legale Associato Piselli & Partners è iscritto 

all’Elenco Professionisti del Fondo ed è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

nel settore di attività oggetto del presente affidamento, come da Curriculum Vitae presente nell’Albo 

Professionisti di FBA; 

RILEVATO che, pertanto, in data 14 ottobre 2022, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli 

acquisti telematici, è stata inoltrata richiesta di preventivo all’Operatore economico Studio Legale 

Associato Piselli & Partners per il servizio in oggetto; 

RILEVATO che l’offerta dell’Operatore economico Studio Legale Associato Piselli & Partners è 

pervenuta in data 20 ottobre 2022 tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, 

entro il termine prestabilito del 21 ottobre 2022, ore 17.00;  

DATO ATTO che, con atto a firma del RUP del 25 ottobre 2022, l’Operatore economico è stato invi-

tato a fornire chiarimenti in merito all’Allegato - Preventivo;  

RILEVATO che l’Operatore economico, in data 25 ottobre 2022, entro il prescritto termine del 28 ot-

tobre 2022, ha prodotto, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, i chiari-

menti richiesti; 

RILEVATO che l’Operatore economico ha documentato il possesso di pregresse esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento presentando in sede di offerta documentazione a comprova dei servizi 

analoghi svolti nell’ultimo triennio; 

VISTO il verbale del 25 ottobre 2022; 

Tutto ciò premesso, l’Ufficio di Presidenza 

DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, secondo cui «le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]» mediante «affidamento diretto […] per servizi e 

forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rota-



 
 
 
 
 
                    

3 
 

zione», all’Operatore economico Studio Legale Associato Piselli & Partners, C.F. e P. IVA 

13667811007, con sede legale in Via Giuseppe Mercalli, n. 13, cap. 00197, Roma (RM), il servizio di 

assistenza e consulenza legale stragiudiziale in materia amministrativa e civile a favore del Fondo, 

per la durata di 24 mesi, per un importo mensile pari ad € 5.500,00 oltre iva ed altri accessori di leg-

ge ove dovuti, e per un importo complessivo per l’intera durata contrattuale pari a € 132.000,00, ol-

tre iva ed altri accessori di legge ove dovuti. 

L’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o, in caso di avvio anticipato del servi-

zio, dalla data del relativo verbale di avvio; 

3. che è prevista la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 29 del D.L. n. 4 del 2022 e dell’art. 106, comma 

1 lett. a), primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 come meglio specificato nella richiesta di preventi-

vo e nello Schema di Contratto; 

4. che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 

dell’Operatore economico; 

5. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il termi-

ne di sessanta giorni; 

6. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 

7. di richiedere all’ANAC (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico - FVOE) i documenti atte-

stanti il possesso dei requisiti necessari per l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione 

riferiti all’Operatore economico aggiudicatario; 

8. di richiedere all’Operatore economico aggiudicatario la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del 

D. Lgs. n. 50/2016 a copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento della prestazio-

ne, nonché la produzione della prescritta polizza assicurativa. 

Roma, lì 28/10/2022 

 
Fondo Banche Assicurazioni 

Il Presidente 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Vice Presidente 

Dott. Riccardo Verità Dott. Cristiano Hoffmann 

 


		2022-10-28T09:38:04+0200
	CRISTIANO HOFFMANN


		2022-10-28T09:39:20+0200
	RICCARDO VERITA'




